
Zarządzenie nr 17/2026 Wójta Gminy
Komańcza z dnia 18 luty 2026 roku
w sprawie wyznaczenia Jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych jako podmiotów ochrony 
ludności i obrony cywilnej na terenie Gminy Komańcza

Na podstawie art. 31aa ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U.2025.1153 t.j. z
dnia 22.08.2025) oraz art. 3, art. 5, art. 17 ust. 1 pkt. 3 ustawy z dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie
ludności i obronie cywilnej (Dz. U. 2024.1907 z dnia 23.12.2024): 

Wójt Gminy Komańcza zarządza, co następuje:

§ 1.

Na podmioty ochrony ludności i obrony cywilnej wyznaczam:

1. Ochotnicza Straż Pożarna w Nowym Łupkowie;
2. Ochotnicza Straż Pożarna w Komańczy;
3. Ochotnicza Straż Pożarna w Wisłoku Wielkim;
4. Ochotnicza Straż Pożarna w Rzepedzi;
5. Ochotnicza Straż Pożarna w Szczawnym;

§ 2.

Z chwilą wprowadzenia stanu wojennego i w czasie wojny wymienione podmioty w § 1 stają się
podmiotami obrony cywilnej. Realizacja zadań ochrony ludności i obrony cywilnej w sytuacjach
kryzysowych odbywa się na podstawie ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym
(Dz.U.2023.122 t.j. z dnia 16. 01.2023).

§ 3.

Podmiotom wymienionym w § 1wyznaczam następujące zadania:

1. Zadania w zakresie ochrony ludności (w czasie pokoju i w sytuacjach kryzysowych): 
1. Ratownictwo i reagowanie na zagrożenia; 

Udział w działaniach ratowniczo-gaśniczych.
Usuwanie skutków klęsk żywiołowych (powodzie, huragany, intensywne opady
deszczu, śniegu, susze, usuwiska itp.).
Ratownictwo techniczne (wypadki drogowe, katastrofy budowlane).
Udział w akcjach poszukiwawczo-ratowniczych.
Ratownictwo medyczne – udzielanie kwalifikowanej pierwszej pomocy.
Działania przy zagrożeniach chemicznych, ekologicznych i środowiskowych (zgodnie z
posiadanym wyposażeniem i przeszkoleniem) oraz zabezpieczenie miejsc przed
dostępem osób postronnych.

2. Ostrzeganie i alarmowanie ludności; 
Udział w systemie ostrzegania i alarmowania.
Informowanie mieszkańców o zagrożeniach.
Współpraca z Urzędem Gminy Komańcza oraz Stanowiskiem Kierowania KP PSP
Sanok.
Wsparcie działań informacyjnych, obsługa syren alarmowych i powiadamianie
ludności o zagrożeniach za pomocą urządzeń zamontowanych na pojazdach.

3. Ewakuacja i pomoc humanitarna; 
Współpraca i zabezpieczenie ewakuacji ludności, zwierząt, mienia oraz dóbr kultury.



Pomoc osobom o ograniczonej mobilności.
Organizacja punktów pomocy doraźnej, w tym doraźnych punktów pomocy
medycznej oraz miejsc tymczasowego zakwaterowania.
Udział w dystrybucji wody, żywności i środków pierwszej potrzeby.
Współpraca z innymi podmiotami ochrony ludności oraz organizacjami
pozarządowymi.

4. Kierujący procesem ewakuacji: 
Kierownik zespołu – inspektor ds. obronnych, zarządzania kryzysowego i ochrony
ludności Urzędu Gminy Komańcza;
Kierownicy punktów – Prezesi lub Naczelnicy Jednostek OSP w rejonach
odpowiedzialności operacyjnej wskazanych w § 4 niniejszego zarządzenia;
Kierownik zespołu koordynuje i kieruje wykonywaniem zadań przez kierowników
punktów;

5. Zabezpieczenie infrastruktury krytycznej; 
Ochrona i zabezpieczanie obiektów użyteczności publicznej.
Współdziałanie przy zabezpieczeniu ujęć wody, sieci energetycznych, dróg.
Wsparcie w usuwaniu awarii infrastruktury technicznej.

6. Edukacja i profilaktyka; 
Prowadzenie szkoleń z zakresu pierwszej pomocy.
Współpraca z Urzędem Gminy Komańcza w edukacji mieszkańców w zakresie
bezpieczeństwa i reagowania na zagrożenia w ramach ochrony ludności i obrony
cywilnej.
Udział i współorganizowanie ćwiczeń z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej
oraz zarządzania kryzysowego i pokazów dla społeczności lokalnej.
Współpraca ze szkołami i instytucjami publicznymi w ramach ochrony ludności i
obrony cywilnej oraz zarządzania kryzysowego.
Udział w ćwiczeniach obronnych.

2. Zadania w zakresie obrony cywilnej (czas zagrożenia państwa i wojny): 
1. Ochrona ludności przed skutkami działań zbrojnych; 

Udział w organizacji doraźnych miejsc ukrycia, punktów ewakuacyjnych.
Udział w ewakuacji ludności, zwierząt i mienia.
Informowanie społeczności lokalnej o zagrożeniach militarnych.
Pomoc w zabezpieczeniu mienia i dobytku.
Udział w zabezpieczeniu (ewakuacji) zabytków ruchomych i nieruchomych.
Udział i pomoc w dostarczaniu żywności, wody pitnej i wody do celów sanitarno –
higienicznych.

2. Ratownictwo w warunkach zagrożeń wojennych; 
Udział w działaniach ratowniczych po atakach (zawalenia budynków, pożary, skażenia
itp.).
Pomoc rannym i poszkodowanym.
Udział w działaniach dekontaminacyjnych (w zależności od wyposażenia i
przeszkolenia).

3. Ewakuacja i pomoc humanitarna; - jak w § 3 pkt. 1 ppkt. 3 oraz ppkt. 4 niniejszego
zarządzenia.

4. Wsparcie administracji publicznej; 
Realizacja zadań zleconych przez Wójta Gminy Komańcza jako organu ochrony
ludności.
Współpraca z inspektorem ds. obronnych, zarządzania kryzysowego i ochrony
ludności Urzędu Gminy Komańcza jako przedstawiciela organu ochrony ludności i
obrony cywilnej.
Współpraca z Państwową Strażą Pożarną, Policją, Strażą Graniczną, Siłami Zbrojnymi
RP oraz sołtysami sołectw Gminy Komańcza.

5.



Utrzymanie gotowości operacyjnej; 
Szkolenie druhów w zakresie OC.
Utrzymanie sprawności sprzętu.
Udział w ćwiczeniach zgrywających z innymi służbami, instytucjami i organizacjami.

6. Ostrzeganie i alarmowanie ludności; 
Udział w systemie ostrzegania i alarmowania.
Informowanie mieszkańców o zagrożeniach.
Współpraca z Urzędem Gminy Komańcza oraz Stanowiskiem Kierowania KP PSP
Sanok.
Wsparcie działań informacyjnych, obsługa syren alarmowych i powiadamianie
ludności o zagrożeniach za pomocą urządzeń zamontowanych na pojazdach.

3. Zadania organizacyjne i planistyczne; 
1. Udział w opracowywaniu i aktualizacji gminnego planu zarządzania kryzysowego oraz innych

dokumentów planistycznych w zakresie ochrony ludności i obrony cywilnej.
2. Prowadzenie dokumentacji działań.
3. Zapewnienie ciągłości działania jednostki.
4. Współpraca z inspektorem ds. obronnych, zarządzania kryzysowego i ochrony ludności

Urzędu Gminy Komańcza.

§ 4.

Rejony odpowiedzialności operacyjnej w zakresie ochrony ludności i obrony cywilnej (z podziałem na
miejscowości):

1. OSP Nowy Łupków: 
Nowy Łupków, Łupków, Smolnik, Mików, Wola Michowa, Zubeńsko, Maniów, Osławica;

2. OSP Komańcza: 
Komańcza, Dołżyca, Duszatyn, Prełuki, Radoszyce;

3. OSP Wisłok Wielki: 
Wisłok Wielki, Czystogarb;

4. OSP Rzepedź: 
Rzepedź, Rzepedź Wieś, Turzańsk, Jawornik;

5. OSP Szczawne: 
Szczawne, Kulaszne, Wysoczany;

W celu udzielenia wsparcia działań, do rejonu odpowiedzialności danej Jednostki OSP mogą zostać
skierowane inne Jednostki OSP. 

§ 5.

System łączności i wzajemnej wymiany informacji oprzeć o istniejące sieci operatorów łączności
komórkowej, przewodowej i teleinformatycznej oraz łączności radiowej. 

W przypadku wystąpienia zakłóceń w systemie łączności, wymianę informacji oraz przekazywanie zadań
realizować poprzez wyznaczonych łączników z ramienia organu oraz podmiotów ochrony ludności i
obrony cywilnej.

§ 6.

Wykonanie zarządzenia w zakresie zapewnienia finansowania wykonywanych zadań przez podmioty
ochrony ludności i obrony cywilnej wymienione w § 1 powierzam Skarbnikowi Gminy Komańcza w oparciu
o art. 154 ustawy z dnia 5 grudnia 2024 r. o ochronie ludności i obronie cywilnej (Dz. U. 2024.1907 z dnia
23.12.2024).

§ 7.



1. Koordynację działań oraz nadzór nad podmiotami ochrony ludności i obrony cywilnej
wymienionych w § 1, powierzam inspektorowi ds. obronnych, zarządzania kryzysowego i ochrony
ludności Urzędu Gminy Komańcza.

2. Wykonanie zarządzenia powierza się Prezesom oraz Naczelnikom Jednostek Ochotniczych Straży
Pożarnych wymienionych w § 1.

§ 8.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.


